

WYNIKI WYBORÓW I REFERENDÓW NA ŚWIECIE

„Studia Wyborcze”, tom 30, 2020

DOI: <https://doi.org/10.26485/SW/2020/30/9>

WYNIKI WYBORÓW PREZYDENCKICH, PARLAMENTARNYCH I REFERENDÓW NA ŚWIECIE W OKRESIE OD 1 KWIETNIA 2020 ROKU DO 30 WRZEŚNIA 2020 ROKU

W okresie od 1 kwietnia 2020 roku do 30 września 2020 roku na świecie zostało przeprowadzonych osiem bezpośrednich wyborów prezydenckich, siedemnaście wyborów parlamentarnych oraz pięć referendów ogólnokrajowych. Liczba wyborów, w stosunku do zestawienia za okres od 1 października 2019 roku do 31 marca 2020 roku, była zatem dużo mniejsza. Przyczyny należy upatrywać w pojawieniu się pandemii COVID-19 na całym świecie. W naszym kraju pierwszy przypadek zakażenia tym wirusem stwierdzono dopiero 4 marca 2020 roku. Należy jednak pamiętać, że początek epidemii przypada na 17 listopada 2019 roku, od kiedy w mieście Wuhan, w prowincji Hubei, w środkowych Chinach zaczęła się szerzyć ta zakaźna choroba. Dokładnie 11 marca 2020 roku została uznana przez Światową Organizację Zdrowia (WHO) za pandemię. W okresie od listopada 2019 roku do stycznia 2020 roku zachorowania pojawiały się głównie w mieście Wuhan, ale już w połowie stycznia wirus rozprzestrzenił się w całych Chinach. W drugiej połowie lutego ogniska zakażeń pojawiły się w Korei Południowej, we Włoszech oraz w Iranie. Od 13 marca 2020 roku epicentrum pandemii koronawirusa stała się cała Europa. Chorzy zarejestrowani zostali na wszystkich kontynentach z wyjątkiem Antarktydy. Do 10 października 2020 roku odnotowano ponad 36,94 mln przypadków zakażenia wirusem SARS-CoV-2 w 188 państwach i terytoriach, w tym blisko 1,07 mln zgonów i ponad 25,51 mln ozdrowień.

W celu przeciwdziałania rozprzestrzenianiu się zachorowań w skali światowej zostały podjęte działania, m.in. wprowadzono ograniczenia dotyczące podróży, wprowadzono obowiązkowe kwarantanny i godziny policyjne, odroczone lub odwołano szereg wydarzeń sportowych, religijnych i kulturalnych.

Przede wszystkim jednak pandemia wpłynęła na globalne zakłócenia społeczne i gospodarcze, na systemy polityczne wielu krajów, powodując zawieszenie działalności legislacyjnej, izolację wielu polityków, a także zmianę harmonogramu wyborów z powodu obaw przed rozprzestrzenianiem się wirusa.

Analiza pytań referendalnych obecnego oraz ostatniego zestawienia wskazuje, że, mimo chęci stosowania coraz częściej w praktyce tej instytucji, to niestety trwająca sytuacja epidemiologiczna wpłynęła na liczbę przeprowadzonych referendów. W omawianym okresie najczęściej odnoszono się do zmian materii konstytucyjnej, natomiast rzadziej do spraw bezpośrednio dotyczących obywateli, np. tylko w Konfederacji Szwajcarskiej referendum bezpośrednio dotyczyło spraw społecznych, w tym przypadku wprowadzenia ograniczeń imigracyjnych, ulgi podatkowej na dzieci, zmian w prawie łowieckim, zakupu myśliwców oraz urlopu ojcowskiego.

Reasumując, należy wyraźnie wskazać, że w omawianym okresie zostało przeprowadzonych tylko pięć (w porównaniu z poprzednim zestawieniem) referendów, których materia pytań referendalnych dotyczyła ograniczonego zakresu przedmiotowego, koncentrując się wokół materii konstytucyjnej, a tylko raz nawiązując do spraw dotyczących obywatela danego państwa (Konfederacja Szwajcarska).

Uwagę zwraca jednak uczynienie przedmiotem referendum problematyki kontrowersyjnych zmian ustawy zasadniczej (dot. 14 artykułów) w Federacji Rosyjskiej. Pytania referendalne dotyczyły m.in: umożliwienia ubiegania się przez prezydenta Federacji Rosyjskiej o dwie kolejne 6-letnie kadencje oraz wpisania do konstytucji gwarancji socjalnych, wiary w Boga, obrony rosyjskiej wersji historii i tradycji czy gwarancji małżeństwa jako związku kobiety i mężczyzny. Należy podkreślić, że, mimo wielu głosów przeciwko wprowadzeniu zaproponowanych zmian w konstytucji, które zmierzają w kierunku legitymizacji dyktatury i odejściu od standardów demokracji, za wprowadzeniem wspomnianych regulacji opowiedziało się 77% społeczeństwa. Ze względu na pandemię koronawirusa i w trosce o zdrowie mieszkańców władze podjęły decyzję, by głosowanie trwało przez cały tydzień, a w Moskwie i Niżnym Nowgorodzie dodatkowo umożliwiły głosowanie przez Internet. Jak donoszą media w trakcie głosowania pojawiały się poważne nieprawidłowości, takie jak możliwość podwójnego oddania głosu.

W przypadku państw, w których odbyło się w omawianym okresie referendum, należy zauważyć pewną rysującą się, moim zdaniem, prawidłowość, a mianowicie sięganie do tej formy głosowania nie tylko w Konfederacji Szwajcarskiej, ale również w innych krajach, w których dotąd nie była stosowana, bądź jest ona stosunkowo rzadko wykorzystywana. Przykładem jest Republika Włoska, Federacja Rosyjska, Księstwo Liechtensteinu, w których przedmiotem referendum uczyniono problem odnoszący się do zmian regulacji konstytucyjnych. Pozwala to stwierdzić, że zaangażowanie społeczeństwa w kształtowanie

decyzji w sprawach istotnych dla funkcjonowania państwa i jego obywateli jest widoczne. Jeżeli chodzi o partycypację wyborczą obywateli, była ona różna i wahała się od najniższej 50% a najwyższej 82%.

W przypadku wyborów parlamentarnych na szczególną uwagę zasługują wybory w Republice Chorwacji do Zgromadzenia Chorwackiego (Hrvatski sabor), które odbyły się 5 lipca 2020 roku. W wyniku wyborów wyłoniono 151 mandatów w jednoizbowym Zgromadzeniu. Lipcowe wybory parlamentarne odbyły się wcześniej niż planowano. Zgodnie z kalendarzem wyborczym były zaplanowane na jesień, jednak 18 maja 2020 roku parlament podjął decyzję o samorozwiązaniu, umożliwiając prezydentowi Zoranovi Milanoviciowi ogłoszenie nowej daty. Frekwencja wyniosła 45%, gdzie około godziny 16.30 wynosiła tylko 34,04%; to o 3,5 pkt proc. mniej niż w poprzednich wyborach.


W przypadku wyborów prezydenckich na szczególną uwagę zasługują wybory na Białorusi oraz w Rzeczypospolitej Polskiej.

Wybory prezydenckie na Białorusi zostały przeprowadzone 9 sierpnia 2020 roku. Wybory te wygrał Alaksandr Łukaszenka z wynikiem 80,1%. Z ogłoszonymi wynikami jako pierwsza nie zgodziła się kontrkandydatka, Swiatłana Cichanouska, która poinformowała, że nie uznaje wyników wyborów podanych przez Centralną Komisję Republiki Białorusi ds. Wyborów i Prowadzenia Referendów Krajowych. Mimo że w przebiegu wyborów obserwatorzy poradczej Wspólnoty Niepodległych Państw nie zaobserwowali żadnych nieprawidłowości, to jednak według niezależnych obserwatorów w czasie wyborów miały one nierzadko miejsce, a frekwencja w lokalach wyborczych, która wyniosła prawie 85%, i nie była wyższa niż w wyborach prezydenckich w 2015 roku, gdy wynosiła 87,22%, była zawyżana. Wieczorem, w proteście przeciw sfałszowanemu wynikom wyborów, strajkowali Białorusini. Niestety doszło do licznych zatrzymań protestujących, starć na ulicach dużych miast i na prowincji. Wybory te bezdyskusyjnie wpłynęły nie tylko na pozycję międzynarodową Białorusi, ale przede wszystkim pokazały, jak bardzo ówczesny prezydent, stojący wobec coraz silniejszej presji na wzmocnienie integracji z Federacją Rosyjską, musi podejmować radykalne działania, by przedłużyć swoją prezydenturę. Podjęcie rozwiązań siłowych, z założenia, miało stać się receptą na liczne wystąpienia opozycji, społeczności, sprzeciwiającej się nieprawidłowościom przy przebiegu procesu wyborczego.

Wybory prezydenckie w Rzeczypospolitej Polskiej odbyły się w dwóch turach – 28 czerwca i 12 lipca 2020 roku. Wybory zostały zarządzane pierwotnie na 10 maja 2020 roku, w wyniku sytuacji związanej z epidemią COVID-19 nie doszło do głosowania w planowanych wyborach, w związku z czym Państwowa Komisja Wyborcza wydała uchwałę, w której dokonała interpretacji, że brak możliwości głosowania na kandydatów był równoznaczny z sytuacją braku kandydatów. Prawo startu w ponownych wyborach, bez zbierania

wymaganych kodeksem wyborczym 100 tysięcy podpisów poparcia, uzyskali kandydaci, którzy byli zarejestrowani w wyborach zarządzonych na 10 maja. Warto podkreślić, że ustawa z 2 czerwca 2020 roku, dotycząca zasad organizacji wyborów prezydenckich w 2020 roku, przewidywała hybrydową metodę głosowania – tradycyjnie oraz drogą korespondencyjną. Do tej pory możliwość głosowania korespondencyjnego miały jedynie osoby niepełnosprawne i wyborcy za granicą. W tych wyborach mógł skorzystać każdy, kto wyraził taką wolę. W I turze taki zamiar zgłosiło 143,5 tys. osób, a w dwóch gminach w Polsce – Baranów w powiecie kępińskim oraz Marklowice w powiecie wodzisławskim – ze względu na wysoki wskaźnik liczby aktywnych przypadków występowania wirusa SARS-CoV-2, zgodnie z rekomendacją Ministerstwa Zdrowia wybory odbywały się tylko w formie korespondencyjnej. Wprowadzenie nowej formuły głosowania miało przyczynić się wśród wyborców do utrwalenia przekonania, że uczestniczą w procedurze bezpiecznej i uczciwej, odbudowując przy tym zaufanie obywateli do procedury wyborczej i instytucji demokratycznych, pozostającej w zgodzie z najważniejszymi zasadami prawa wyborczego, nie naruszającej zasadniczych standardów państwa demokratycznego. Jedno jest pewne, że wybory te umożliwiły każdemu wyborcy zdecydować o dalszych losach Polski i jej obywateli.

Magdalena Wrzalik

 <https://orcid.org/0000-0003-4179-9659>

WYBORY PREZYDENCCKIE				
Data	Państwo	Wynik		Frekwencja w %
		zwycięzca	poparcie w %	
31.03.2020 (I tura) 14.04.2020 (II tura)	Republika Górskiego Karabachu	Arayik Harutyunyan Wolna Ojczyzna – Zjednoczony Sojusz Obywatelski (Free Motherland –UCA Alliance)	88,01	72,47 (I tura) 45,01 (II tura)
20.05.2020	Republika Burundi	Évariste Ndayishimiye Narodowa Rada Obrony Demokracji – Sily Obrony Demokracji (National Council for the Defense of Democracy – Forces for the Defense of Democracy – CNDD–FDD)	71,45	87,71
22.06.2020	Republika Kiribati	Taneti Maamau Obejmując Kiribati (Tobwaan Kiribati)	59,32	79,67
23.06.2020	Republika Malawi	Lazarus Chakwera Partia Kongresu Malawi (Malawi Congress Party)	59,34	64,00
27.06.2020	Republika Islandii	Guðni Th. Jóhannesson (niezależny)	92,18	66,92

28.06.2020* (I tura) 12.07.2020 (II tura)	Rzeczpospolita Polska	Andrzej Sebastian Duda Prawo i Sprawiedliwość (Law and Justice)	51,03	64,51 (I tura) 68,18 (II tura)
5.07.2020	Republika Dominikany	Luis Abinader Nowoczesna Partia Rewolucyjna (Modern Revolutionary Party / Spanish: Partido Revolucionario Moderno – PRM)	52,51	54,00
9.08.2020	Republika Białorusi	Alaksandr Łukaszenka (niezależny)	80,1**	84,17

* Wybory zostały zarządzane pierwotnie na 10 maja 2020 r, w wyniku sytuacji związanej z epidemią COVID-19 nie doszło do głosowania w planowanych wyborach, w związku z czym Państwowa Komisja Wyborcza wydała uchwałę, w której dokonała interpretacji, że brak możliwości głosowania na kandydatów był równoznaczny z sytuacją braku kandydatów. Prawo startu w ponownych wyborach, bez zbierania wymaganych kodeksem wyborczym 100 tysięcy podpisów poparcia, uzyskali kandydaci, którzy byli zarejestrowani w wyborach zarządzanych na 10 maja. Warto podkreślić, że Ustawa z 2 czerwca 2020, dotycząca zasad organizacji wyborów prezydenckich w 2020, przewidywała hybrydową metodę głosowania – tradycyjnie oraz drogą korespondencyjną. Do tej pory możliwość głosowania korespondencyjnego miały jedynie osoby niepełnosprawne i wyborcy za granicą. W tych wyborach mógł skorzystać każdy, kto wyraził taką wolę. W I turze taki zamiar zgłosiło 143,5 tys. osób, a w dwóch gminach w Polisce – Baranów w powiecie kępińskim oraz Marklowice w powiecie wodzisławskim – ze względu na wysoki wskaźnik liczby aktywnych przypadków występowania wirusa SARS-CoV-2, zgodnie z rekomendacją Ministerstwa Zdrowia wybory odbywały się tylko w formie korespondencyjnej.

** Wynik wyborów wzbudził sprzeciw społeczeństwa, które rozpoczęło strajki.

WYBORY PARLAMENTARNE					
Data	Państwo	Wynik			Frekwencja w %
		zwycięzca	poparcie w %	mandaty	
29.03.2020 (I tura) 19.04.2020 (II tura)	Republika Mali <i>National Assembly</i> Zgromadzenie Narodowe 147 mandatów	Rally for Mali Alliance for Democracy in Mali Union for the Republic and Democracy Movement for Mali Inne	brak danych	51 24 19 10 43	95,48 92,67
14.04.2020 (I tura) 21.04.2020 (II tura)	Republika Kiribati <i>House of Assembly</i> Zgromadzenie Izb 44 mandaty	Tobwaan Kiribati Party (TKP) Pillars of Truth	brak danych	31 13	86,84 (I tura) 87,88 (II tura)
15.04.2020	Republika Korei Południowej <i>National Assembly</i> Zgromadzenie Narodowe 300 mandatów*	Democratic Party / Platform Party United Future Party / Future Korea Party Justice Party People Party Open Democratic Party Niezależni	58,3 34,7 9,67 6,80 5,42 brak danych	180 103 6 3 3 5	66,21

* Okręgi jednomandatowe obejmują 253 mandaty Zgromadzenia, a pozostałe 47 jest rozdzielonych proporcjonalnie, z czego 30 jest wykorzystywanych do kompensacji okręgów jednomandatowych. Kadencja trwa cztery lata.

20.05.2020	Republika Burundi <i>National Assembly</i> Zgromadzenie Narodowe 123 mandaty	National Council for the Defense of Democracy (CNDD-FDD) National Congress for Liberty Union for National Progress Co-opted Twa members	70,98 23,41 2,54 brak danych	86 32 2 3	87,31
25.05.2020	Republika Surinamu <i>National Assembly</i> * Zgromadzenie Narodowe 51 mandatów	Progressive Reform Party National Democratic Party National Party of Suriname General Liberation and Development Party Pertijajah Luhur Brotherhood and Unity in Politics	39,45 23,97 11,79 9,08 6,05 2,49	20 16 3 8 2 2	brak danych
5.06.2020	Federacja Saint Kitts i Nevis <i>National Assembly</i> Zgromadzenie Narodowe 15 mandatów	Saint Kitts and Nevis Labour Party People's Action Movement People's Labour Party Concerned Citizens' Movement Appointed members	37,10 28,91 13,37 12,58 brak danych	2 4 2 3 4	58,47

* Wybory zbiegły się z kryzysem gospodarczym w Surinamie i COVID-19.

21.06.2020	<p>Republika Serbii <i>National Assembly</i> Zgromadzenie Narodowe* 250 mandatów**</p>	<p>For Our Children (SNS–SDP–PS–PUPS–PSS–SNP–SPO–NSS) Socialist Party of Serbia–United Serbia Serbian Patriotic Alliance Alliance of Vojvodina Hungarians Straight Ahead (SPP–DPM) Albanian Democratic Alternative Party of Democratic Action of Sandžak</p>	<p>60,65 10,38 3,83 2,23 1,00 0,82 0,77</p>	<p>188 32 11 9 4 3 3</p>	<p>48,88</p>
24.06.2020	<p>Mongolia <i>Ulsyn Ikh Khural</i> State Great Khural Wielki Churał Państwowy*** 76 mandatów</p>	<p>Mongolian People's Party Democratic Party Our Coalition Niezależni Right Person Electorate Coalition</p>	<p>44,93 24,49 8,10 5,35 5,23</p>	<p>62 11 1 1 1</p>	<p>73,65</p>

* Obecny, od 23.04.2014 r. przewodniczącym Zgromadzenia Narodowego RS jest Maja Gojković.

** Zgodnie z obowiązującą ordynacją wyborczą, wybór 250 posłów następuje w jednym okręgu wyborczym z zamkniętych list krajowych. Biernie i czynnie prawo wyborcze przysługują osobom, które najpóźniej w dniu wyborów ukończyły 18 lat. Mandaty rozdzielane są według metody d'Hondta pomiędzy komitety, które przekroczą próg wyborczy wynoszący 3% (obniżony w stosunku do poprzednich wyborów). Wymóg przekroczenia progę wyborczego nie dotyczy komitetów mniejszości narodowych.

*** Jest to jednoizbowy mongolski parlament, w którego skład wchodzi 76 deputowanych wybieranych na cztery lata w wyborach powszechnych. W mongolskim systemie parlamentarnym Wielki Churał Państwowy sprawuje władzę ustawodawczą, natomiast władzę wykonawczą sprawuje rząd z premierem na czele, który jest powoływany przez Churał.

5.07.2020	Republika Dominikany <i>Senado</i> Senat Senat 32 mandaty*	Modern Revolutionary Party Dominican Liberation Party People's Force Social Christian Reformist Party Dominicans for Change Social Democratic Institutional Bloc	45,24 32,41 3,63 2,98 1,24 1,23	17 6 1 6 1 1	56,00
5.07.2020	Republika Dominikany <i>Cámara de Diputados</i> Izba Deputowanych 190 mandatów	Modern Revolutionary Party Dominican Liberation Party Dominican Revolutionary Party People's Force Social Christian Reformist Party Inne	40,84 31,52 5,52 4,27 4,14 brak danych	86 75 4 3 6 16	52,00

* Dwuizbowy parlament Dominikany, główny organ władzy ustawodawczej w tym kraju. Składa się ze 178-osobowej Izby Deputowanych oraz liczącego 32 członków Senatu. Obie izby wybierane są na czteroletnią kadencję, w okręgach wyborczych odpowiadających 32 dominikańskim prowincjom oraz Dystryktowi Narodowemu (stołecznemu). W przypadku Senatu w każdym okręgu wybiera się jednego parlamentarzystę. W wyborach do Izby liczba mandatów przypadających danemu regionowi jest proporcjonalna do liczby jego ludności.

5.07.2020	Republika Chorwacji <i>Hrvatski sabor</i> Assembley Zgromadzenie Chorwackie 151 mandatów	Croatian Democratic Union [led coalition] Restart Coalition Miroslav Škoro Homeland Movement [led coalition] Bridge of Independent Lists (MOST) Green-Left Coalition Pametno [led coalition] Croatian People's Party – Liberal Democrats People's Party–Reformists [led coalition] Mniejszości narodowe	37,26 24,87 10,89 7,39 6,99 3,98 1,30 1,01 brak danych	66 41 16 8 7 3 1 1 8	46,60
10.07.2020	Singapur <i>Parliament</i> Parlament 93 mandaty	People's Action Party Workers' Party of Singapore	61,24 11,22	83 10	95,81
15.07.2020*	Macedonia Północna <i>Собрание на Република Северна Македонија</i> Assembley Zgromadzenie Republiki Macedonii Północnej 120 mandatów	We Can Coalition Renewal Coalition Democratic Union for Integration Coalition between Albanian Alternative and Alliance for Albanians The Left Democratic Party of Albanians	35,89 34,57 11,48 8,95 4,10 1,53	46 44 15 12 2 1	50,00

* Zaplanowane były na 12.04.2020 r., ale z powodu wirusa COVID-19 zostały przełożone.

	19.07.2020	Syryjska Republika Arabska <i>Majlis al-Sha'ab</i> Parliament of Syria Parlament 177 z 250 mandatów*	Ba'ath Party (National Progressive Front)	brak danych	177	33,17**
5.08.2020****	Sri Lanka <i>Shri Lanka Parliamethuwa</i> Parliament of the Democratic Socialist Republic of Sri Lanka Parlament 225 mandatów	Sri Lanka People's Freedom Alliance Samagi Jana Balawegaya Tamil National Alliance National People's Power Tamil National People's Front Eelam People's Democratic Party United National Party Inne	145 54 10 3 2 2 1 8	59,09 23,90 2,82 3,84 0,58 0,53 2,16 –	75,89	
30.08.2020	Czarnogóra <i>Skupština Crne Gore</i> Parliament Parlament Czarnogóry 81 mandatów	Democratic Party of Socialists For the Future of Montenegro Peace is Our Nation United Reform Action Social Democrats Bosniak Party Social Democratic Party Albanian List Albanian Coalition	30 27 10 4 3 3 2 1 1	35,06 32,55 12,53 5,54 4,10 3,98 3,14 1,58 1,14	76,64	

* Prosządowy Narodowy Front Postępowy i jego sojusznicy zdobyli 177 z 250 mandatów.

** W wyborach głosowało tylko 6 224 687 wyborców. Spadek frekwencji zdaniem rządu Syrii związany był z trwającą pandemią wirusa COVID-19. Trzech Ormian zostało wybranych do Rady Ludowej, co oznacza wzrost o jeden mandat w porównaniu z poprzednimi wyborami.

*** Wybory zostały przełożone z powodu wzrostu liczby zachorowań na COVID-19.

3.09.2020	Jamajka <i>Jamaica House of Representatives</i> Jamejska Izba Reprezentantów 63 mandaty	Jamaica Labour Party People's National Party	48 15	57,04 42,79	37,00
-----------	---	---	----------	----------------	-------

REFERENDA OGÓLNOKRAJOWE					
Data	Państwo	Przedmiot rozstrzygnięcia	Wynik		Frekwencja w %
			za	przeciw	
25.06.– 1.07.2020*	Federacja Rosyjska	Referendum konstytucyjne (dot. 14 artykułów) w sprawie między innymi: – umożliwienia ubiegania się przez Prezydenta Federacji Rosyjskiej o dwie kolejne 6-letnie kadencje oraz – wpisania do konstytucji gwarancji socjalnych, wiary w Boga, obrony rosyjskiej wersji historii i tradycji, czy gwarancji małżeństwa jako związku kobiety i mężczyzny. Referendum konstytucyjne w sprawie: 1) promowania równej reprezentacji kobiet w organach politycznych, 2) zezwolenia na podwójne obywatelstwo obywatelom naturalizowanym 3) sfinansowania rozbudowy linii kolejowej.	77,20	22,80	67,88
30.08.2020	Księstwo Liechtensteinu	Referendum konstytucyjne w sprawie: 1) promowania równej reprezentacji kobiet w organach politycznych, 2) zezwolenia na podwójne obywatelstwo obywatelom naturalizowanym 3) sfinansowania rozbudowy linii kolejowej.	21,2	78,8	82,23
20–21.09.2020**	Republika Włoska	Referendum konstytucyjne w sprawie: 1) poprawek do artykułów 56, 57 i 59 Konstytucji dotyczących zmniejszenia liczby parlamentarzystów.	38,5	61,5	82,34
			37,7	62,3	82,41
			69,96	30,04	51,12

* Głosowanie trwało od 25.06. do 1.07.2020 r.

** Pierwotnie miało się odbyć 29.03.2020 r., z powodu pandemii COVID-19 zostało przesunięte.

24.09.2020	Falklandy	Referendum w sprawie systemu wyborczego: 1) Czy powinny istnieć dwa okręgi wyborcze, Stanley i Camp, czy też powinien istnieć jeden okręg wyborczy dla całych Falklandów?	50,57	49,33	52,14
27.09.2020*	Konfederacja Szwajcarska	Referendum w sprawie: 1) ograniczeń imigracyjnych 2) ulgi podatkowej na dzieci 3) w sprawie prawa łowieckiego 4) zakupu myśliwców 5) urlopu ojcowskiego	38,29 48,08 36,76 60,32 50,15	61,71 51,92 63,24 39,68 49,85	59,47 59,27 59,14 59,29 59,36

Źródła: en.wikipedia.org/wiki/Electoral_calendar; www.electionworld.org; www.electionguide.org; www.e-polityka.pl; www.bbc.co.uk; www.cnn.com; www.ark.ac.uk/elections; www.electoralgeography; www.africanelection.tripod.com; www.rulers.org; www.idea.int/vt; www.ipu.org.pl; www.psephos.adam-carr.net

* Pierwotnie zaplanowane było na 17.05.2020 r., z powodu pandemii COVID-19 zostało przełożone (decyzją Rady Federalnej z 18.03.2020 r.). Było to pierwsze odwołanie federalnego referendum od 1951 r.